
 

Obecný  úrad, 072  37 Lastomír 322, okr. Michalovce 

 

    Z á p i s n i c a 
 
napísaná z ustanovujúceho zasadnutia novozvoleného Obecného zastupiteľstva  
v Lastomíre dňa 3.12.2018 
 
Prítomní: Ľubomír Šipoš – starosta obce, Radoslav Barta, JUDr. Danica Džačková,  
      MUDr. Marián Jenčík, Mgr. Bohuš Jenčík, Ján Mižík, Mgr. Ján  Palkóci, 
      MUDr. Darina Tomková, Ing. Ladislav Zásadný, Ing. Ľudovít Gajdoš-kontrolór, 
      Ing. Martina Poláková – predsedkyňa MVK, Ing. Eva Nagyová – podpredsedkyňa 
                  MVK, Gabriela Horňáková – pracovníčka OcU, Ing. Viliam Andrašov 
 
Program:  
1.  a/ Otvorenie zasadnutia 
     b/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
     c/ Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb poslancov do obecného zastupiteľstva 
     d/ Zloženie sľubu starostu obce 
     e/ Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 
     f/ Vystúpenie starostu obce 
2. Schválenie programu ustanovujúceho zastupiteľstva 
3. Poverenie poslanca zastupovaním starostu a zvolávaním a vedením obecného 
     zastupiteľstva v prípade jeho neprítomnosti                        
4. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov 
5. Určenie platu starostu a odmeny poslancov 
6. Uznesenie 
7. Záver 
 
1. a/ Zasadnutie otvoril a viedol Ľubomír Šipoš starosta obce, privítal novozvolených 
poslancov, pracovníkov obce, hostí a všetkých prítomných občanov obce. 
 
    b/ Za zapisovateľku zápisnice bola určená Ing. Eva Nagyová. 
         Za overovateľov  zápisnice boli zvolení poslanci: Radoslav Barta 
                                                                                                 MUDr. Darina Tomková 
 
   c/ Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb poslancov do obecného zastupiteľstva  
       prečítala predsedkyňa miestnej volebnej komisie Ing. Martina Poláková 
 
   d/ Novozvolený starosta obce – Ľubomír Šipoš zložil zákonom predpísaný sľub starostu  
        obce. 
 
   e/Starosta obce ospravedlnil neprítomného novozvoleného poslanca Štefan Irchu, ktorý je  
       na PNS.  
       Novozvolený poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub 



  Sľub prečítal starosta obce, poslanci ho postupne potvrdili svojim podpisom/ 
       
 Radoslav Barta 
 JUDr. Danica Džačková 
 MUDr. Marián Jenčík 
 Mgr. Bohuš Jenčík 
 Ján Mižík 
 Mgr. Ján Palkóci 
 MUDR. Darina Tomková 
 Ing.Ladislav Zásadný 
 
f/ So slávnostným príhovorom vystúpil starosta obce Ľubomír Šipoš. 
    V príhovore sa poďakoval poslancom predchádzajúceho zastupiteľsta  za ich spoluprácu  
     a zablahoželal novozvoleným poslancom.  
 
2. Schválenie programu ustanovujúceho zastupiteľstva 
    Starosta obce navrhol doplniť program o bod-diskusia. Poslanci s týmto návrhom súhlasili. 
    Starosta skonštatoval, že zasadnutie obecného zastupiteľstva je spôsobilé rokovať  
    a uznášať sa. Potom prečítal program zasadnutia, za ktorý dal hlasovať. 
    Tento program bol jednohlasne schválený. 
 
3. Poverenie poslanca zastupovaním starostu a zvolávaním a vedením obecného  
    zastupiteľstva v prípade jeho neprítomnosti    
 
     V zmysle § 13b odst.1 zákona 369/1990 o obecnom zriadení poveril starosta obce za  
     svojho zástupcu MUDr. Mariána Jenčíka 
     Hlasovanie:  
     Za: Radoslav Barta, JUDr. Danica Džačková,  Mgr. Bohuš Jenčík, Ján Mižík, Mgr. Ján  
     Palkóci, MUDr. Darina Tomková, Ing. Ladislav Zásadný, MUDr. Marián Jenčík 
     Proti: 0 
     Zdržal sa: 0 
 
4. Zriadenie komisií, voľba ich predsedov a členov  
     
    Návrh na zriadenie komisií predložil starosta obce. Navrhol tieto komisie: 

- Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií 
- Komisia pre školstvo 
- Komisia pre ochranu verejného poriadku a vybavovanie sťažností 
- Komisia pre  ochranu životného prostredia 
- Komisia pre kultúru a šport 

 
Návrh na zriadenie komisií bol jednohlasne schválený. 

 
Potom postupne starosta obce navrhoval jednotlivých predsedov komisií a dával samostatne 
hlasovať za ich zvolenie.   
Za predsedu Komisie o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií bola navrhnutá 
JUDr. Danica Džačková. Tento návrh bol schválený: 



Hlasovanie: 
Za: Radoslav Barta, MUDr. Marián Jenčík, Mgr. Bohuš Jenčík, Ján Mižík, Mgr. Ján Palkóci, 
MUDr. Darina Tomková, Ing. Ladislav Zásadný 
Proti: 0 
Zdržal sa: JUDr. Danica Džačková 
 
Za predsedu Komisie pre školstvo bol navrhnutý Mgr. Ján Palkóci. Tento návrh bol 
schválený: 
Hlasovanie:  
Za: Radoslav Barta, JUDr. Danica Džačková, MUDr. Marián Jenčík, Mgr. Bohuš Jenčík, Ján 
Mižík, MUDr. Darina Tomková, Ing. Ladislav Zásadný 
Proti: 0 
Zdržal sa: Mgr. Ján Palkóci 
 
Za predsedu Komisie pre ochranu verejného poriadku a vybavovanie sťažností bol 
navhrnutý Ján Mižík. Tento návrh bol schválený: 
Hlasovanie: 
Za: Radoslav Barta, JUDr.Danica Džačková, MUDr. Marián Jenčík, Mgr. Bohuš Jenčík, 
Mgr. Ján Palkóci, MUDr. Darina Tomková, Ing. Ladislav Zásadný 
Proti: 0 
Zdržal sa: Ján Mižík 
 
Za predsedu Komisie ochrany životného prostredia bol navrhnutý Radoslav Barta. Tento 
návrh bol schválený:  
Hlasovanie: 
Za: JUDr. Danica Džačková, MUDr. Marián Jenčík, Mgr. Bohuš Jenčík, Ján Mižík, Mgr. Ján 
Palkóci, MUDr. Darina Tomková, Ing. Ladislav Zásadný 
Proti: 0 
Zdržal sa: Radoslav Barta 
 
Za predsedu Komisie pre kultúru a šport bol navrhnutý Ing. Ladislav Zásadný. Tento návrh 
bol schválený: 
Hlasovanie:  
Za: Radoslav Barta, JUDr. Danica Džačková, MUDr. Marián Jenčík, Mgr. Bohuš Jenčík, Ján 
Mižík, Mgr. Ján Palkóci, MUDr. Darina Tomková, 
Proti: 0 
Zdržal sa: Ing. Ladislav Zásadný 
 
Starosta navrhol  aby si každý predseda komisie sám vybral členov komisie do najbližšieho 
zasadnutia. Predsedovia s týmto návrhom súhlasili. 
 
5. Určenie platu starostu a odmeny poslancom 
 
Zástupca starostu obce MUDR. Marián Jenčík prečítal návrh na plat starostu obce. 
V zmysle §3 zákona NR SR č. 253/1994 o právnom postavení a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v znení nesk. predpisov patrí starostovi plat, ktorý je súčinom 



priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve a násobku podľa § 4 
odst. 1 cit. Zákona, ktorý je pre obec Lastomír 1,83 od 1.12.2018 je 2,20. 
Tento plat nemôže byť nižší. Obecné zastupiteľstvo  môže rozhodnutím plat zvýšiť až o 70 %. 
Starosta má zvýšenie na 40%. Pre opätovné zvolenie starostu navrhol ponechať taký plat ako 
bol doteraz, pohyblivá zložka 40 %. S týmto poslanci súhlasili. 
Hlasovanie: 
Za: Radoslav Barta, JUDr. Danica Džačková, MUDr. Marián Jenčík, Mgr. Bohuš Jenčík, 
Ján Mižík, MUDr. Darina Tomková, Ing. Ladislav Zásadný 
Proti: 0 
Zdržal sa: Mgr. Ján Palkóci 
 
Odmeny poslancov: 
Starosta navrhol aby sa zvýšili odmeny poslancom nasledovne:  
Za účasť na obecnom zasadnutí z 20,00 € na 30,00 €, za zasadnutie komisií z 8,00 € na  
10,00 €, za účasť na kultúrnom a športovom podujatí ponechať na 10,00 €. 
Pre zástupcu starostu obce navrhol odmenu z 130,00 € na 200,00 € mesačne. 
S týmto návrhom poslanci súhlasili. 
Hlasovanie: 
Za: Radoslav Barta, JUDr. Danica Džačková, MUDr. Marián Jenčík, Mgr. Bohuš Jenčík, 
Ján Mižík, Mgr. Ján Palkóci, MUDr. Darina Tomková, Ing. Ladislav Zásadný 
 
6. Diskusia 
 
Starosta pozval všetkých prítomných na mikulášske vystúpenie, ktoré sa uskutoční 
5.12.2018. Do diskusie sa nikto už neprihlásil. 
 
7. Návrh na uznesenie 
 
Návrh na uznesenie prečítal zástupca starostu MUDr. Marián Jenčík. 
Tento návrh bol jednohlasne schválený. 
 
8. Záver 
 
Poďakovaním za účasť všetkým prítomným poslancom aj občanom, starosta  zasadnutie 
obecného zastupiteľstva  ukončil. 
 
 
V Lastomíre 03.12.2018 
        Ľubomír Šipoš 
        starosta obce 
 
 
Overovatelia: 
 
Radoslav Barta......................................... 
 
MUDr. Darina Tomková........................... 



 
 
 
 

     
 
 
 
 


